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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce je zaměřena na výrobu funkčního modelu figurky stolního fotbalu

technologií Rapid Prototyping, konkrétně metodou FDM. První část obsahuje výčet nejpou-

žívanějších metod 3D tisku, nejčastějších materiálů a obecný postup přípravy tisku. Ve druhé

části práce je prezentována tvorba CAD modelu, jeho editace pro tisk, samotný tisk součásti

a konečné úpravy výrobku. Závěrem je provedeno technologické a ekonomické zhodnocení

procesu výroby.
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ABSTRACT

This bachelor’s thesis is focused to fabrication of functional model of table football figure

by Rapid Prototyping technology, specifically using FDM method. The first part contains

listing of most used 3D print methods, the most common materials and general proces of

preparation for printing. In the second part of thesis there is presentated creation of CAD

model, it’s adaption for print, print of the part itself and final processing of product. Last of

all is made technological and economical evaluation of fabrication process.
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ÚVOD

Kladení stále vyšších nároků na výrobky obvykle vede ke zjištění, že konvenčními metodami

průmyslové výroby součástí není možné daný výrobek zhotovit. Pokud by i přesto byla vý-

roba možná, byla by pravděpodobně velmi obtížně realizovatelná díky složitému procesu

výroby, dlouhému výrobnímu času a tím ve výsledku příliš nákladná, případně by měla již

výrazný ekologický dopad. Tyto skutečnosti pak vybízejí k hledání nových postupů nebo

metod výroby.

Jednou z moderních technik tvorby modelů či přímo funkčních komponent je metoda Rapid

Prototyping (RP), spadající do kategorie aditivních technologií. Základy Rapid Prototypingu

v takové formě, v jaké jsou známy dnes, sahají do 70. let 20. století, avšak od té doby tato

technologie prošla značným vývojem. Dnešní dobou se již 3D tisk pomalu stává běžnou

záležitostí díky cenově dostupným stavebnicím 3D tiskáren, zejména typu RepRap. I přes

takto rychlý vývoj zatím převládá výroba modelů nad plnohodnotnými součástmi, avšak

tento poměr se stále zmenšuje.

Rapid Prototyping je technologie čistě závislá na počítačové podpoře, neobejde se tak bez

virtuálního modelu. Ten je obvykle tvořen v některém z CAD modelářů, případně v grafic-

kých a jiných programech, nebo je získáván 3D skenováním. Rapid Prototyping přináší ne-

jen výrazné zrychlení návrhu součástí, sestav a funkčních celků, ale také nový směr vývoje

průmyslové výroby. Toto zrychlení vývoje má zpravidla vliv na výslednou dobu a ekono-

mickou nákladnost výroby – takřka nejdůležitější faktory veškeré produkce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TECHNOLOGIE RAPID PROTOTYPING

Technologii Rapid Prototyping (RP) lze charakterizovat jako aditivní metodu výroby mo-

delů nebo funkčních částí na základě virtuálního CAD modelu. Oproti subtraktivním a for-

mativním metodám výroby se RP liší principem výroby - materiál je přidáván určitým způ-

sobem v závislosti na konkrétní metodě. Využití této pokrokové technologie proniká do

všech odvětví průmyslu, ať už se jedná o zhotovování jednotlivých součástí nebo funkčních

celků strojů, nástrojů aj. Ve zdravotnictví lze RP aplikovat na výrobu implantátů z biomate-

riálů. Dokonce získává oblibu i v gastronomii při výrobě předmětů z jedlých surovin. Tato

technologie v podstatě nalezne využití v mnoha nespočetných aplikacích.

1.1 Význam RP

Každá metoda výroby má určitá opodstatnění, proč je využívána. Konkrétně technologie

Rapid Prototyping se opírá o následující důvody využití. [4]

 Koncept – neomezené sdílení nápadů

 Vhodnost – ověření správných rozměrů

 Design – posouzení ergonomie a estetické stránky produktu

 Funkčnost – zjištění, zdali výrobek plní jemu určený účel

 Nabídka – ověření rentability potenciálního výrobku

 Marketing – získání poznatků a potřeb zákazníka

1.2 Metody RP

Aktuálně existuje relativně rozsáhlá škála technologií RP, které lze dělit do skupin dle růz-

ných hledisek. Možnou variantou rozdělení těchto metod je dělení dle konzistence tisknu-

tého materiálu, který se může nacházet ve formě:

 Práškové

o BJ – Binder Jetting

o SLS – Laser Sintering

 Kapalné

o SL – Stereolitography

 Tuhé

o FDM – Fused Deposition Modeling
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Samozřejmě existuje mnoho dalších RP metod a jejich variací či modifikací, nicméně tato

práce je zaměřena na návrh součásti, není tak příliš důležité popisovat další, převážně neob-

vyklé či zřídka využívané metody. [3], [4]

Ačkoliv se jednotlivé metody RP mohou lišit (a často i liší) svým principem výroby, lze říci,

že zpravidla u všech technologií 3D tisku samotná výroba dílu začíná tvorbou či pouze úpra-

vou virtuálního modelu v 3D modeláři, následným exportem do formátu podporovaného

dalším softwarem pro přípravu technologie tisku. Každá metoda má svá specifika ohledně

přípravy či výsledné konstrukce dané součásti; tato problematika je rozvedena v 3. kapitole.

1.2.1 BJ – Binder Jetting – Lepení prášku kapalným pojivem

Jedná se o metodu tisku, která byla poprvé použita roku 1993. Proces tisku začíná nanesením

vrstvy materiálu v práškové podobě nivelačním válcem na stavební stůl (tzv. platformu).

Následně je tiskovou hlavou kladeno pojivo do přesně specifikovaných míst, čímž je sta-

vební materiál slepován. Vzápětí platforma klesne o tloušťku další vrstvy, která je dále na-

nesena a opět zajištěna pojivem. Celý proces se opakuje až do dokončení poslední vrstvy

součásti, po které lze výrobek vyjmout a zbavit přebytečného prášku, jenž lze recyklovat.

Pak mohou být výrobky zbaveny pojiva prostým působením tepla po určitou dobu. V závěru

této fáze zpracování dojde ke slinutí materiálu, čímž dojde ke snížení pórovitosti a zvýšení

hustoty tělesa. Další možnou úpravou je např. impregnace či povlakování.

Obr. 1 Schéma metody BJ [7]
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BJ je metoda poměrně jednoduchá, rychlá a oproti dalším způsobům tisku i levná. V porov-

nání s ostatními metodami 3D tisku je drsnost povrchu modelu vyšší jakosti. Praktickým

charakterem metody BJ je i funkce neslepeného prášku, který plní úlohu podpůrné kon-

strukce, a také možnost tvorby výrobků o jednotné barvě v celém objemu tělesa. Na druhou

stranu se BJ příliš nehodí pro výrobu funkčních modelů či reálných dílů pro nedostatečné

mechanické vlastnosti výrobku. Zásadní překážkou v tvorbě modelů o přesných rozměrech

je často obtížně předvídatelné smrštění při sušení a slinování materiálu výrobku, které dále

závisí i na orientaci modelu při tisku (vliv gravitace).

Mezi nejběžnější stavební materiály se řadí sádra, přičemž pojivem může být čistá nebo che-

micky upravená voda. Metoda dále umožňuje tisk kovů, keramiky a prakticky i dalších ma-

teriálů, které lze připravit v práškové podobě. Touto technologií jsou, mimo modely skuteč-

ných součástí, často tisknuté také formy pro odlévání kovových součástí, které bylo doposud

možné zhotovit jen pomocí vytavitelných modelů. Využití BJ se nabízí také pro výrobu mo-

delů s velmi jemnými detaily pro testování kompatibility v sestavě více komponent, dále pro

výrobu forem k odlévání šperků nebo formování uretanových a RTV materiálů. [3], [7], [12]

Obr. 2 Příklad kovového výrobku zhotoveného BJ tiskárnou ExOne M-Flex [14]
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1.2.2 SLS – Selective Laser Sintering – Slinování prášku laserem

Metoda SLS vznikla na konci 80. let 20. století. Na pracovní desku je opět nivelačním vál-

cem nanášen materiál ve formě prášku, který je v daných místech slinován CO2, Nd:YAG

nebo vláknovým laserem, obvykle v ochranné atmosféře inertního plynu (např. argon) nebo

ve vakuu. Následně platforma klesne o výšku další vrstvy, ta je nanesena a vzápětí slinována

laserem k vrstvě předešlé. Takto se proces stále opakuje, dokud není hotov celý díl. Prášek

je často předehříván na teplotu blízkou bodu tání. To výrazně snižuje energetické nároky na

laser, což má vliv na cenu zařízení, zlepšení vlastností výrobku a v neposlední řadě urychluje


[…]


Chemik C 51,72 4:00 1626,18

Chemik D 27,91 3:09 1174,98

Z tabulky č. 7 vyplývá, že je v tomto případě 3D tisk figurek mnohonásobně dražší, než

originální figurka, která je vyráběna vstřikováním do formy. Nicméně, toto srovnání je do

jisté míry irelevantní díky přidané hodnotě designu tisknutých figurek a jejich účelu. Lze

však jednoznačně říci, že 3D tisk navržených figurek byla pravděpodobně nejvýhodnější

metoda výroby po všech stránkách.

Porovnání jednotlivých variant A, B, C a D však již možné je. Zde se projevuje využití žeb-

rování jako výplně, rozdílné orientace v tiskovém prostoru či kombinace obou nastavení

velmi pozitivně do ceny. Zatímco varianty A, které byly vytisknuty, jsou při plném vyplnění

tělesa a manuální orientaci nejdražší, varianty D dosahují přibližně o třetinu nižší ceny. Toho

je docíleno téměř poloviční spotřebou materiálu, která umožnila taktéž zkrátit i výrobní čas.

Pravděpodobně však nebudou mít takovou tuhost, jako varianty s výplní typu Solid, respek-

tive tento fakt by musel být experimentálně ověřen.
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ZÁVĚR

Tato bakalářská práce byla vypracována za účelem výroby návrhových modelů herních fi-

gurek stolního fotbalu při použití technologie Rapid Prototyping. V první části seznamuje

čtenáře se základními metodami této formy výroby prototypů i plnohodnotných dílů, popi-

suje problematiku tvorby virtuálního modelu budoucí součásti a základní nastavení a pří-

pravu pro samotný 3D tisk. Druhá část obsahuje hlavní postupy tvorby modelu, jeho úpravu

a návrh jednotlivých konstrukčních řešení, výrobu 3D tiskem a zhodnocení, zdali je možné

použít jinou, vhodnější technologii výroby.

Návrh vizuální stránky modelů figurek probíhal v kooperaci s propagačním oddělením UTB,

čímž bylo v závěru dosaženo vyváženého designu obou postaviček, a to nejen z hlediska

konstrukčního, ale také estetického. Tvorba modelů byla realizována plošným modelováním

v CAD programu Autodesk Inventor 2018. Volbou metody FDM jakožto technologie 3D

tisku a následně 3D tiskárny Stratasys Dimension SST 768 bylo možné zhotovit funkční

prototypy, pomocí kterých lze v budoucnu navrhnout konstrukční změny tak, aby bylo do-

saženo nižší chybovosti povrchu v určitých partiích modelů a případně lepších mechanic-

kých vlastností či nižších výrobních nákladů.

Všech stanovených cílů bakalářské práce bylo úspěšně dosaženo, přičemž v rámci této práce

bylo navíc možné proniknout do zajímavého projektu, jehož účelem je dospět k designové

úpravě stolního fotbalu a tím k potenciálnímu zvýšení úrovně prezentace Univerzity Tomáše

Bati na veřejných akcích.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

RP Rapid Prototyping

3D Trojrozměrný prostor

BJ Binder Jetting

SLS Selective Laser Sintering

SL Stereolitography

FDM Fused Deposition Modeling

CAD Computer Aided Design

STL Standard Tessellation Language

RTV Room-Temperature-Vulcanizing

UV Ultraviolet

FFF Fused Filament Fabrication

BASS Break Away Support Structure

SST Soluble Support Technology

ABS Akrylonitrilbutadienstyren

PA Polyamid

PC Polykarbonát

PE Polyethylen

PS Polystyren

PLA Polylactic Acid

TPE Termoplastický elastomer

TPU Termoplastický polyuretan

PP Polypropylen

PET Polyethylentereftalát

PVA Polyvinylalkohol
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FEM Finite Element Method

AMF Additive Manufacturing file Format

ZIP Formát kompresního souboru

OBJ Object

CNC Computer Numeric Control

IPT Inventor Part

IAM Inventor Assembly
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SEZNAM PŘÍLOH

K bakalářské práci náleží přílohy, sestávající z modelů, které byly použity a prezentovány

v této práci. Tyto modely, vytvořené v programu Autodesk Inventor 2018, se nacházejí na

přiloženém CD, které obsahuje následující:

Příloha 1 ̶ Bakalářská práce ve formátu PDF.

Příloha 2 ̶ Soubory modelů – jednotlivé modely, sestavy a použité soubory STL.

Příloha 3 ̶ Technický list materiálu ABS-P400.

OBSAH
Úvod 10
I TEORETICKÁ ČÁST 11
1 TECHNOLOGIE RAPID PROTOTYPING 12
1.1 Význam RP 12
1.2 Metody RP 12
1.3 Porovnání metod RP 23

2 MATERIÁLY POUŽÍVANÉ PŘI RP 24
2.1 Polymerní materiály 24
2.2 Kovové materiály 27
2.3 Kompozitní materiály 28
2.4 Porovnání materiálů pro RP 30

3 PŘÍPRAVA MODELU PRO 3D TISK 31
3.1 Volba materiálu a technologie RP 31
3.2 Geometrie CAD modelu 33
3.3 Výstup CAD modelu 36
3.4 Parametry 3D tisku 41

II Praktická část 42
4 CÍLE BAKALÁŘSKÉ PRÁCE 43
5 KONSTRUKCE MODELU 44
5.1 Specifikace modelu 44
5.2 Volba materiálu a technologie 3D tisku 45
5.3 Volba metody modelování 46
5.4 Návrh základního modelu 46
5.5 Návrh výrobních variant modelu 51

6 TISK – VÝROBA MODELU 56
6.1 Příprava (preprocessing) 57
6.2 Tisk (processing) 60
6.3 Konečné úpravy (postprocessing) 61
6.4 Technologické a ekonomické zhodnocení 63

Závěr 65
