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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
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 B - velmi dobře

Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce Jana Kozla se zabývá návrhem součásti výraběné technologii 3D tisku. V
teoretické části jsou popsány vybrané aditivní technologie a materiály které se zde používájí.
Následně je zde uvedena kapitola která zhrnuje přípravu modelů před samotným tiskem.

V praktické části zde student navrhl model hráče na stolní fotbálek. Vytvoření modelu nebylo
úplně jednoduché, student zde musel aplikovat znalost modelování pomocí ploch. Ocenil bych zde
podrobnější popis modelování a tvorby sestav doprovázenou ilustračními obrázky.

Dále je zde návrh vyztužení modelu, avšak tato část není dořešená, a výsledný model zůstal bez
vyztužení z výřezem v kritické části dílů. Tento krok je klíčový a zvedl by úroveň práce.

Následně byl výrobek zhotoven na 3D tiskárně. I přes tyto nedostatky doporučuji práci k obhajobě
se známkou B-velmi dobře..

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. Proč byla použita právě tato orientace při tisku?
2. Nedošlo by k lepším mechanickým vlastnostem při otečení o 90°,
a proč jste tuto variantu nezkusil?
3. Jakou odhadujete životnost vámi navrženého dílu?
4. Jakého typu tiskáren by se dalo využít, aby došlo k podstatnému snížení ceny výrobku, a
jaká by byla tato cena, můžete jí porovnat s vámi svolenou tiskárnou?

V Zlíně dne 08.06.2018

Podpis oponenta bakalářské práce